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Abstract

Modern cars are being equipped with technologies enabling partial automation of
driving. It is expected, that the autonomous vehicles are going to take full control from
the humans in the near future. This thesis deals with modification and subsequent
application of the Prioritized Planning as a coordination mechanism for models of the
autonomous vehicles in the Road Traffic Domain. The proposed method is tested on a
traffic simulator. The experiments show, that the method is able to control an artificial
traffic on the simulators without any collisions. The model of the environment was
simplified, however the results promise an interesting future research in the field of
multi-agent coordination systems for autonomous vehicles.

Keywords
autonomous vehicles, coordination, prioritized planning, multi-agent pathfinding

Abstrakt

Moderní automobily jsou vybavovány technologií umožňující částečnou automati-
zaci řízení. Očekává se, že autonomní vozidla v blízké budoucnosti plně převezmou
řízení od lidí. Tato bakalářská práce se věnuje úpravě a následné aplikaci priorit-
ního plánování jako koordinačního mechanismu pro autonomní vozidla na doménu
silničního provozu. Navržená metoda je následně otestována na dopravním simulá-
toru. Experimenty ukazují, že tato metoda je schopna bezkolizně řídit umělý provoz
na simulátorech. Model prostředí byl sice zjednodušen, nicméně výsledky slibují zají-
mavý budoucí výzkum na poli multiagentních koordinačních systémů pro autonomní
vozidla.

Klíčová slova
autonomní vozidla, koordinace, prioritní plánování, multiagentní hledání cest
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Chapter 1

Introduction

More than a million people die on the world’s roads every year and the costs of the
crash consequences runs to billions of dollars. With these statistics it is a real challenge
for the automotive industry to ensure the safety of the road traffic participants. One
of the possible solution, in which it is being invested by the car manufactures, are
the Advanced Driver Assistant Systems (ADAS). These systems are able to help the
driver to prevent accidents. The systems detect obstacles or other vehicles in a close-
range using sensors and warn drivers about possible dangerous situations. Eventually
the systems can act autonomously in order to prevent a collision.

Another possible solution are the driver-less or autonomous cars. These cars, as
the name states, can act completely autonomously without any help from the human
driver. These vehicles could potentially decrease significantly the collision rate, as
almost 95% of all accidents are caused by the human factor1. The benefit of the fully
autonomous vehicles is the complete elimination of the human factor. However the
challenge is to provide a collision-free autonomous vehicle able to drive through the
existing road traffic. Development and research for these types of vehicles is motivated
by the DARPA2 challenges. All these vehicles are equipped with a collision avoidance
system, that is able to react to every possible situation in the traffic and prevent any
collision by steering the vehicle safely.

The collision avoidance systems can be divided into two main approaches, the
single-vehicle collision avoidance based on observation of the surroundings and the
multi-vehicle coordination systems based on the Vehicle-to-Vehicle (V2V) communi-
cation and plan sharing. The former approach is core of a robust vehicle coordination.
Fast, reactive methods depending solely on the information from the local sensors

1<http://www-nrd.nhtsa.dot.gov/Pubs/811059.PDF>
2<http://www.theroboticschallenge.org>
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about the surroundings are irreplaceable for the low level collision avoidance (e.g.
DRCA [Lalish et al., 2008], ORCA [Van Den Berg et al., 2011] or a method based on
the safe-distance [Schaefer, 2014]).

With the presence of communication, the individual vehicle are able to share in-
formation, such as their speed, heading but also their following intentions i.e change
lane, go left on a junction. The Vehicle-to-Vehicle communication mechanism is
an already implemented solution, that is being adopted by the automotive indus-
try [Ye et al., 2008]. The communication and plan sharing enables more sophisticated
coordination of the vehicles and methods utilising these advantages are able to solve
more planning problems, than the reactive collision avoidance methods [Čáp et al., 2014].

In this thesis we present a modification of the Asynchronous Decentralized Pri-
oritized Planning [Čáp et al., 2014] algorithm as the coordination mechanism for the
autonomous vehicles. We assume an existing communication system used by the ve-
hicles, that is able to share plans. The modified version of the algorithm is then
evaluated in a set of scenarios with an artificially generated traffic.

2

Chapter 2

Related Work

2.1 Multi-Agent Systems

The Multi-Agent System (MAS) is a system composed of multiple intelligent au-
tonomous entities (agents) within an environment. These agents can obtain infor-
mation about the environment using sensors and perform number of actions using
actuators. The actuators change the environment according to the action performed
and this way the agents can solve complex tasks or coordinate their actions.

The system has several important properties:

• Autonomy: the agents in the system are at least partially independent.

• Locality: the agents are limited in the amount of information they can obtain
from the environment using sensors.

• Decentralization: there is no central controlling entity.

2.1.1 Agents

The MAS consists of multiple agents. A single agents is, to some extent, an au-
tonomous entity as a component of the MAS. The definition of the agent according
to [Ferber, 1999] follows:

An agent can be a physical or virtual entity that can act, perceive its envi-
ronment (in a partial way) and communicate with others, is autonomous
and has skills to achieve its goals and tendencies. It is in a multi-agent sys-
tem (MAS) that contains an environment, objects and agents (the agents

3

2.2. PRINCIPLES OF THE ASYNCHRONOUS DECENTRALIZED
PRIORITIZED PLANNING

being the only ones to act), relations between all the entities, a set of
operations that can be performed by the entities and the changes of the
universe in time and due to these actions.

2.2 Principles of the Asynchronous Decentralized Pri-

oritized Planning

The Asynchronous Decentralized Prioritized Planning (ADPP) [Čáp et al., 2014] al-
gorithm is based on the Centralized Prioritized Planning (PP) [Erdmann and Lozano-prez, 1987].
In the classical prioritized planning each agent is given a unique priority p ∈ N. Then
the agents are sorted by the their priority either in ascending or descending order
depending whether the highest priority is set to be the highest number or the lowest.
Planning proceeds by taking the higher priority agents first. Every agent consider
the higher priority agents to be moving obstacles. This ensures, that the resulting
trajectory for all agents will be conflict-free.

2.2.1 ADPP as a Modification of Prioritized Planning

In the Asynchronous Decentralized version of the Prioritized Planning (ADPP) the
former principles are extended with two features, particularly decentralization and
asynchronism. In the road traffic domain, decentralization is a given natural prop-
erty of the environment, although both these features might be beneficial for overall
computational time.

The benefit of the decentralization is, that all agents can start planning simul-
taneously, whereas with one centralized planner, the planning is usually sequential
because the planner can process one agent at time1. Since all the agents start plan-
ning at the same time, the prioritized approach is violated. To preserve it a system
of plan sharing is introduced [Čáp et al., 2014, Velagapudi et al., 2010]. Each agent
has the ability to broadcast and receive a plan. With this two abilities, the agents
can share each other’s plans and preserve the prioritized principle. From the defini-
tion of the prioritized planning, one can easily see, that it is sufficient to broadcast
a plan only to the lower priority agents. Also it sufficient to receive plans only from
the higher priority agents. In the synchronized version every agent broadcasts his

1The centralized planner can process multiple agents at time, but the planner has to divide it’s
resources between the individual agent, whereas in the decentralized version, the agents do not share
any resources, because they are completely separate entities.

4

2.2. PRINCIPLES OF THE ASYNCHRONOUS DECENTRALIZED
PRIORITIZED PLANNING

plan not before all other agents have finished planning. Once an agent receives all
new plans from higher priority agents, he starts new replanning round. If the new
replanned plan differs from the previous one, it is broadcast in the next round and
the whole process starts again. This may lead to many replanning tasks, but as it
is shown in the experimental results in [Čáp et al., 2014], these replanning demands
don’t happen too often and the decentralized version still outperforms the centralized
one while keeping the same properties.

Asynchronism also modifies the algorithm. The improvement is not to wait for
every agent to finish planning and then start resolving the received plans, but instead
to resolve the received plan as soon as they’re obtained. This speeds up the whole
planning process by getting rid of the synchronization delay. Also if an agent has
relatively long planning compared to the agents, but his trajectory is not in collision
with any other or few other agents, this slows down the planning time, since all the
other agents have to wait for this slow-computing agent to finish his planning round.
In the asynchronous version however, they can start resolving the new plans while this
slow agent is still planning and speed up the whole planning process. Figure 2.1 shows
a diagram of comparison of these three different versions of the Prioritized Planning
algorithm.

Figure 2.1: Comparison of the overall planning times of the Prioritized Planning, Syn-
chronized Decentralized Prioritized Planning and Asynchronous Decentralized Prior-
itized Planning on a simple scenario [Čáp et al., 2014].

2.2.2 Revised Version of the Prioritized Planning

A key requirement of any multi-agent path planning algorithm is to ensure that there
always exists a collision-free plan for every agent in every situation. Unfortunately, in
the classical Prioritized Planning this requirement is difficult to guarantee, since the

[…]


Agent with priority 5 83.3 % 76.8 %

Agent with priority 4 81.4 % 71.6 %

Agent with priority 3 79.5 % 69.6 %

Agent with priority 2 77.3 % 67.2 %

Agent with priority 1 75.5 % 65.0 %

Agent with priority 0 74.0 % 61.1 %

Table 5.4: Results of the test comparing the impact of different priority assignments.
With the ascending order of the priorities, the average speeds are lower for all agents.
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The tests showed large influence of the different priority assignment on the outcome
of the simulation. The relative speeds are in all cases higher in the first part of the
test, where the order of the agents is more natural, as the agent with highest priority
is closer to the merging lane. The agents sort themselves before the merge just by
slowing down and then proceeding into the merging lane. In the second part with the
priorities reversed, the merging becomes more difficult as the agent with the highest
priority has come all the way from the top to the merging lane and the other agents
must clear the way for him. Figure 5.9 compares both situations just before the
merging.

(a) Agent with lower id has higher prior-
ity. This order is more natural and leads
to higher average speeds for all agents.

(b) Agent with lower id has lower priority.
This order leads to lower average speeds for
all agents.

Figure 5.9: Comparison of different priority assignments.

5.4.4 Planning Time Test

The test shows the scalability of the algorithm for increasing number of controlled
agents. The scenario for this test is a cross-shaped junction as depicted in the Fig-
ure 5.10. There are 100 vehicles travelling from each end of the road to the junction.
At the junction 50 vehicles continue forward, 25 turn left and 25 turn right. This can
be easily modelled by 12 different flows with total of 400 vehicles.

To measure the impact of the number of agents to the planning time, the scenario
is simulated several times using different number of agents each time. This means
that at each time the scenario is simulated there is only limited number of vehicles
present. The test results are in visualized in a plot in Figure 5.11.

The results show strong dependency of the relative planning time on the number of
agents. This is an expected result as with increasing number of agents in the scenario,
the number conflicts between them also rises. With the presence of conflict between
two agents, the A∗ algorithm has to search large portion of the planning space, which
can be a time-demanding task.
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Figure 5.10: Scenario for the planning time comparison test.
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Figure 5.11: Results of the planning time comparison test. The dependency of the
overall planning time on the number of controlled agents can be clearly seen.
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5.4. RESULTS

5.4.5 Planning Horizon Test

This test measures the dependency of the length of the planning horizon on the overall
planning time. The scenario for this test is the same as in Test 2 – T-shaped junction.
The flows remained also the same. The maximum number of vehicles in simulation is
set to 30. The planning horizon is set to several values starting from 5 seconds to 19
seconds. The results of the test are depicted in the Figure 5.12.
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Figure 5.12: Results of the Planning Horizon Test. With longer planning horizon,
the algorithm has to search larger portion of the planning space. With the planning
horizon longer than 20 seconds, the simulator ran out resources.

The test clearly shows the dependency of the overall planning time on the length
of the planning horizon. With the planning horizon set to 15 seconds, the relative
planning time rises almost to 20 %. With the values higher than 20 seconds, the
simulator ran out of resources, while searching for the collision-free trajectory. Also
with values less than 13 seconds, the relative planning time stays around 2 %. This is
caused by the fact, that with shorter planning horizon, the collision-free trajectory is
planned in a shorter time, but there is also higher number of re-plans. So the overall
planning time stays the same.
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Chapter 6

Conclusion

The ADPP algorithm was applied as a coordination mechanism for the autonomous
vehicles in the road traffic domain. Several modifications of the original ADPP al-
gorithm were proposed to satisfy the requirements and specifics of this domain. The
modified algorithm was evaluated in simulation to obtain experimental results.

The tests proved the method to be a reliable coordination mechanism as there
were no collisions detected in all testing scenarios. The tests also showed that the
optimality of the solution depends on the priority assignment of the agents. The
assignment of the priorities was simplified as the optimality of the solution is not the
prime focus of this thesis. The method is able to find a solution with any priority
assignment. However providing a better system of assigning the priorities can be a
topic of further development.

Also the planning time increased significantly with increasing number of controlled
agents. The last test also showed the need for the planning horizon. Without the
planning horizon the planning space became so large, that the algorithm was not able
to find the collision-free, because the system ran out of memory. With higher values
of the planning horizon, the planning time was too long, which is undesirable for the
road traffic domain, where the trajectory has to be planned within hundreds of mil-
liseconds. This showed, that finding the collision-free trajectory is very computation-
time demanding task even with the various proposed modifications. Speeding up the
planning phase can be also a topic for further development.

6.1 Future Work

As the tests demonstrated in the Chapter 5, the method depends strongly on the
assignment of the priorities for the individual agents. In the current state of the im-
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plementation, the priorities are assigned statically based on the time of the departure
of the agent. However this does not correspond well to the demands of the road traf-
fic domain. In this domain, the priorities should correspond to the current situation,
instead of being statically set. The situation on the road can change dramatically
during time and the priorities should reflect this change. Consider two vehicles driv-
ing, one behind the other, on a straight highway. In this situation it is obvious, that
the vehicle behind should have lower priority than the vehicle in front. However the
situation changes, if the vehicle behind overtakes the one in front, the situation is
almost the same, but the two vehicles have swapped placed. If the priorities were
assigned statically, the vehicle behind would still have higher priority, which is not
desirable. In future we would like to extend the existing method with a system of
dynamic priority assignment that could solve these issues.
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Appendix A

Source code

The source code of the AgentDrive project with the implemented method is on the
enclosed CD. The source codes related to this thesis are in the following directories:

• highway/src/main/java/cz/agents/highway/agent

• highway/src/main/java/cz/agents/highway/agent/adpp

• highway/src/main/java/cz/agents/highway/environment/planning
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Appendix B

Video

The videos presenting the implemented methods in simulation are part of the enclosed
CD.

• videos/simulation1.mp4

• videos/simulation2.mp4
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