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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asynchronous Decentralized Prioritized Planning for Cooperative Vehicles
Jméno autora: Matěj Vavřinec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Michal Čáp, MSc
Pracoviště oponenta práce: Agent Technology Center, katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání charakterem odpovídá menšímu výzkumnému projektu. Vyžaduje nastudování vědeckých článků, jejich pochopení,
navržení nového algoritmu a jeho experimentální evaluaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student adaptoval existující algoritmus ADPP tak, aby zahrnoval specifika koordinace mezi vozidly. Konkrétně pak rozšířil
plánovač trajektorie, aby trajektorie respektovala omezené zrychlení a zpomalení vozidla a navrhl několik technik pro
zajištění plné úspěšnosti přístupu na vybraných typických scénářích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se seznámil se zadaným algoritmem na úrovni, která mu umožnila algoritmus dále rozvíjet. Algoritmus byl rozšířen a
následně integrován do simulace AgentDrive, ve které byl i experimentálně analyzován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, autor prokázal schopnost se v tomto jazyce na dobré úrovni vyjadřovat.

Ke struktuře dokumentu mám tyto připomínky:
Sekce 3-„Problem Specification“ formálně definuje problém obecného multi-agentního plánování cesty. Ve skutečnosti se
práce zabývá specifičtějším problémem koordinace vozidel. Chybí mi zde formální definice tohoto problému, která by
objasňovala, které aspekty řízení vozidel v reálném světě autor ve svém řešení modeluje a které naopak zanedbává.
V definici problému se například vůbec neobjevuje požadavek modelovat dynamiku vozidla (omezení na zrychlení). Bylo by
též vhodné již v definici problému vysvětlit, zda uvažujeme vozidla pohybující se na grafu nebo obecně mezi překážkami
v rovině. Jak je modelována komunikace?

Některé pojmy zůstavají nedostatečně vysvětleny:
Například v algoritmu 2 nejsou specifikovány funkce DynamicConstraints, SatisfyConstraints apod.
Str 23: Relative average speed, relative planning time by bylo vhodné zadefinovat formálněji.

Menší poznámky:
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Str 16: G: s-> {0,1} -- Funkce je zobrazení z jedné množiny do druhé. Mělo by být např. G(s) : V -> {0,1}, kde V je množina
všech vrcholů.
Str 3: individual vehicles
Str 5: They’re –> They are – Contracted form by se ve formálních textech neměla používat.
Str 33: … the optimality of the solution depends on the priority… -- Optimalita je binární vlastnost, řešení optimální buď je
nebo není. V tomoto případě spíše kvalita řešení nebo suboptimalita.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura je citována adekvátně s těmito připomínkami:

Str. 5 a jinde: Vyhnul bych se citování Wikipedie. Zvlášťe pak v případě algoritmu A* by měl být odcitován původní článek:

Hart, P. E.; Nilsson, N. J.; Raphael, B. (1968). "A Formal Basis for the Heuristic Determination of Minimum Cost
Paths". IEEE Transactions on Systems Science and Cybernetics SSC4 4 (2): 100–107

Citace [Schaefer, 2014] je označena jako PhD thesis. Zřejmě jde o “Master thesis“.
Str 1 a jinde: Poznámka pod čarou 1 by měla být standardní citace uvedená v seznamu literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce rozšiřuje existující algoritmus pro obecnou koordinaci trajektorií tak, aby vykazoval uspokojivé výsledky
v doméně silničního provozu. Referenční implementace algoritmu byla rozšířena a integrována do simulátoru AgentDrive.
Navržený algoritmus v testovaných scénářích vykazuje slibný výkon. Svým rozsahem práce odpovídá malému výzkumnému
projektu a přes dílčí formální nedostatky plně dosahuje standardů kladených na bakalářskou práci.

Otázky:

1) Ve Vašich experimentech jsou priority vozidel nastaveny s ohledem na topologii daného scénáře. Jakým způsobem
by byly priority nastaveny v reálném provozu?

2) Ve videu „T-junction scenario“ čas 0:12, se zdá, že vozidla 5 a 4 kolidují. Čím je to způsobeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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